1 de 2
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| f. +351 217 946 470 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento de um (1) posto de trabalho, na carreira e
categoria de Técnico Superior, do mapa de pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa para o Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e
Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

ATA N.º 5
Aplicação do segundo método de seleção obrigatório – Avaliação Psicológica

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, pelas 16 horas, reuniu na
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, o Júri do procedimento em epígrafe, tendo em
vista o preenchimento de um (1) posto de trabalho para a carreira/categoria de Técnico Superior,
no mapa de pessoal não docente Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa, para o exercício
de funções no Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da
Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

Estiveram presentes na reunião a Presidente do Júri, Lic.ª Cláudia Susana da Conceição Robalo de
Jesus Belo Ferreira, Diretora Executiva da FFUL, e as vogais efetivas, Lic.ª Antónia Maria Cardim de
Matos, Coordenadora Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da
FFUL e Lic.ª Sónia Alexandra Martins Tiago, Coordenadora da Área Financeira e Patrimonial da FFUL.

A Presidente do Júri deu início à reunião propondo a seguinte ordem de trabalhos, nos termos do
artigo 9.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e que foi aceite por todos:

1. Tomar conhecimento dos resultados da aplicação do segundo método de seleção obrigatório

(Avaliação Psicológica) aos candidatos anteriormente aprovados.

A Avaliação Psicológica que visa avaliar através de técnicas de natureza psicológica, aptidões,

características de personalidade e competências comportamentais dos candidatos e estabelecer

um prognóstico de adaptação às exigências do posto de trabalho a ocupar, tendo como referência

o perfil de competências previamente definido, foi realizada pela PSICOTESTE – CENTRO DE

SELEÇÃO E FORMAÇÃO, LDA., no dia 21 de junho de 2023, na Rua Luciano Cordeiro, n.º 116, 1.º

Andar, 1050-140 Lisboa.

A lista de presenças e ausências foi enviada pela empresa para o Núcleo de Gestão de Pessoal da
Área de Recursos Humanos e Gestão Documental através de correio eletrónico, no dia 21 de junho
de 2023, e os resultados, no dia 22 de junho de 2023, tendo sido apuradas as seguintes menções
classificativas:

NOME  Resultado

Ana Margarida Ramires Brancos dos Santos Silva Maia Leão APTO

Dina Isabel Soares Neves Sêco APTO

Gardênia de Santana Carneiro NÃO APTO

Leila Denise Soares Fernandes Rebolo Faltou

Mariana Vaz Keil Amaral Faltou

Micael da Silva Lopes Faltou

Rita Pestana Pereira de Oliveira Faltou

Susana Isabel Matias Rodrigues APTO

Zilmara Nunes Pereira Oliveira Faltou

2 de 2
Av. Prof. Gama Pinto, 1649-003 Lisboa | ff.ulisboa.pt

t. +351 217 946 400| f. +351 217 946 470 | nrhgd@ff.ulisboa.pt

De acordo com o ponto 15.4 do aviso, a falta de comparência dos candidatos a qualquer dos

métodos de seleção equivale à desistência do presente procedimento concursal.

O Júri deliberou encarregar o Núcleo de Gestão de Pessoal da Área de Recursos Humanos e Gestão

Documental de proceder à notificação dos candidatos aprovados para a Entrevista de Avaliação de

Competências (EAC), que terá lugar no próximo dia 30 de junho de 2023, nas instalações da

PSICOTESTE – CENTRO DE SELEÇÃO E FORMAÇÃO, LDA., sita na Rua Luciano Cordeiro, n.º 116, 1.º

Andar, 1050-140 Lisboa, no seguinte horário:

NOME  Horário

Ana Margarida Ramires Brancos dos Santos Silva Maia 11:00 horas

Dina Isabel Soares Neves Sêco 12:00 horas

Susana Isabel Matias Rodrigues 13:00 horas

Mais deliberou o Júri de encarregar o Núcleo de Gestão de Pessoal da Área de Recursos Humanos

e Gestão Documental de proceder à notificação dos candidatos excluídos, de acordo com o artigo

6.º da Portaria n.º 233/2023, de 09 de setembro.

Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi dada por encerrada às 17 horas, lavrando-se a

presente ata que será assinada por todos os membros do Júri.

A Presidente do Júri,

Lic.ª Cláudia Susana da Conceição Robalo de Jesus Belo Ferreira,
Diretora Executiva da Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa

1.º Vogal,

Lic.ª Antónia Maria Cardim de Matos,
Coordenadora Núcleo de Compras e Aprovisionamento da Área Financeira e Patrimonial da

Faculdade de Farmácia da Universidade de Lisboa.

2.º Vogal,

Lic.ª Sónia Alexandra Martins Tiago,
Coordenadora da Área Financeira e Patrimonial da Faculdade de Farmácia da Universidade de

Lisboa

Assinado com Assinatura Digital
Qualificada por:
ANTÓNIA MARIA CARDIM DE
MATOS
Faculdade de Farmácia da
Universidade de Lisboa
Data: 22-06-2023 18:26:07

		2023-06-22T18:32:02+0100

		2023-06-22T18:45:15+0100